neret. Vnde Adrianus ibidem col. 4. sub finem singularissime determinat eum sacerdotem, qui solus nouit, quod mariti vxor prior viuebat, quando hæc secunda, quæ ipsi confitetur, ei nupserat ignorans, quauis sciat eam confitentem verbis suis fidem habituram, non teneri tamen ei hoc indicare. Imo, si hoc indicaret malefactorum: cū in detectione nulla sit vtilitas & ex aperitione illius secreti perplexitatem, vel difficultatem incuteret illi. Mulier namque sciens eum verum maritum suū non esse forte volet discedere cum scandalo mariti ignorantis, vel forte volet adhærere & maritus nolet de nouo consensum in matrimoniū præbere.

Nos quoque vidimus dispelationes aliquot in variis materiis, quas quorum erant illæ sine vilo scrupulo de peritorum consilio putabant esse legitimas. Quæ tamen profecto non erant. Sed quia circa ius erant humanum & nulli præiudicabant, timuimus veritatem propalare illis: ne quos ipsorum iusta ignorantia excusabat, autoritate nostra crederent eas non valere & nihilominus eis vtentes peccarent. Hoc est, quod singulariter & eruditissime eruditissimus ille Innocentius. 3. præten dit in. d. c. Quia circa. parū hæctenus intellecto. Quod tamen ita nil prædictorū allegato intellexisse videtur Adrianus de confessio. dub. 7. post quintam quæstio. col. 1. Est igitur in illo. c. Quia circa. casus in quo qui credit matrimoniū inter aliquos non valere, cum eis dissimulare potest, etiā si sit superior, & eis dicere in bono statu viuere. Imo & debet, quando scandalum ex contrario facto nasci speraretur. Cui consequens est etiam confessarium posse absolueret confitentē, quem videt ignorantia iuris humani probabili a peccato excusari, præsertim si suspicaretur eum veritatem monitū illam nō amplexurum. Facit quod supra. n. 4. retuli ex Paludano & Antonino desumptū. s. confessarium de aliquo dubitantē pœnitentis opinioni acquiescere nōnunquam posse.

Non obstant in contrariū adducta: Non primū. Nā nego, quod nō possit confessarius pœnitenti consulere, vt suam opinionē sequatur. Neque illud est cōtra cōscientiā agere. Aliud enim est me credere aliquid esse faciendū aliud te contrarium agentē excusari. Exemplū longe pulcherrimū desumi potest de extrauagat. Graue. de reliq. & venerat. sanc. Potest enim quis, quod ego facio, firmo credere virginem matrem redēptionis & mundiciei humanæ quodam modo initiū a labe etiam originali fuisse omnino inuane, vt latius pridē dixi contra glossam ibi in. c. 1. de consecr. d. 3. At contrarium tenens non est damnādus: Imo possem ei consulere, vt sua opinione vtatur, si modo conciliū Basiliense non refragetur. Quod refragari visum est aliquot eruditissimis aliis contradicētibus. Exemplū etiam aliud desumi potest ex eodem Adriano in dubio illo. 7. col. pen. in illo, qui facti ignorantia probabili laborat. Nam si sacerdos solus nouit affinitatem impediētē matrimoniū esse inter confitentē & Berthā, quamuis matrimoniū sit inutile.

## CAP. SI QVIS AVTEM

359.

tamē ei licite consulit & suadet, vt eam pro vxore maritali affectu tractet. Eodem fere modo secundum argumentū diluitur.

¶ Ad tertium nego esse simile. Quia in casu nostro nullum est periculū agenti, aut cōsulentī, cum dicatur iusto errore excusari a peccato: ibi mortis periculum est agrotō ex medici cōsulentis opinione. & ita nō potest illi periculo, quī solum sit opinatū & fortassis a veritate alienū, causam dare. Posset tamē dicere agrotō eum, si alii fuerint eo doctiores & magis periti, sequendo eorū consiliū non peccaturū, quamuis fuerit contra suam sententiam & opinionem secundum Adrianum. 75

¶ Decimo septimo infertur vera ratio & verus intelligendi modus eorū, quæ Maior supra relatus dicebat in Quarto. d. 12. q. 7. col. 2. nempe illū qui memoria tenet quinque psalmos ad preces illas horarias, quas laudes vocant, pertinentes, & recordatur se primū illorū cōepisse & se aduertit in fine postremi, licet non recordetur se intermedios dixisse, non teneri ad iterum eos pronunciantū. Quoniam hoc est intelligendum, dūmodo credat se illos omnes pronūciasse, quamuis aliquē scrupulū habeat eo, q̄ talē pronūciationē nō meminerit. Nam si dubius esset, neq; magis vni parti. s. q̄ pronūciasset adhereret, quam alteri. s. q̄ non pronūciasset, illius dictū non esset verum. Imo neq; si magis opinaretur se pronūciasse, si modo non crederet per ea, quæ supra contra Cancellarium ex Adriani doctrina dicta fuerunt illatione. 12. Attamen, qui psalmos illos solitus est frequenter memoria dicere, iustam habet credendi causam se, vt pronūciare illos cōepit, ita & pronūciasse. Vnde de dubio fieri potest certū & ita in vltiora procedere. Quæ memoriæ cōmendanda sunt, quo in similibus ac quotidianis quæstionibus pie nos & alios explicemus & caute. Quales sunt, q̄ non nunq̄ velptinas preces dicturi vix meminim⁹, an sextæ, vel nonæ horæ deputatas pronūciauerimus. Et vnum psalmū, vel nocturnum dicturi vix meminimus, an præcedentē dixerimus. Et intra missæ actionem non satis recordamur, an omnia præcedentia signa crucis & id genus alia, vel fecerimus, vel dixerimus. Ad vltiora enim processuri prius occurrentibus de causis credere debemus nos illa fecisse. Non enim sufficeret nobis mens dubia: imo neq; opinio, si non perueniret ad fidem & credulitatem. Quāuis scrupulus ille, qui fidei ac certitudini repugnat quenq; supra diffiniuimus, minime noceat. 76 *fauic 340 n°s*

¶ Decimo octauo infertur sic esse intelligendū illud Thomæ a Vio supra relatū de scrupuloso, qui non meminit, an superiore anno tale peccatum confessus esset nec ne: q̄ non tenetur hoc anno illud confiteri. Hoc enī ita est accipiendū, vt eiusmodi scrupulosus primo credat se illud cōfessum fuisse argumento illo motus, q̄ anno superiore mediocrem in recogitandis peccatis adhibuerit diligentiam, & quod pauca soleat ex recogitatis

per obliuionem confitenda omittere. Et quod leuiori fundamēto talia credere possit & debeat scrupulosus, quam alius. Nam si dubia semper mens maneret: imo etiam si magis opinaretur se confessum fuisse, modo illa opinio ad fidem vsq; non pertingeret, iterum confitendum esset. Non est autem putandum dubiam esse mentem eo, q; scrupulo angat prædicto. Sic nos sæpe cōsuluimus sacrificis, qui Euāgeliū dicturi nō satis meminerūt, an epistolam, vel graduale, vel quid vis aliud præcedens dixissent nec ne. His etiam, qui iam orationem Dominicā in missa dicturi, vel iam cōmunionem sumpturi non meminerunt, an verba consecratoria super panem, vel calicem dixissent, cōsuluimus (inquam) his vt animose crederent se dixisse, & ita ad sequentia pergerent.

- 78 Decimo nono infertur *Fid*, quod affirmāt Cācellarius, Diuus Antonī. Prieras, Thomas a Vio & alii quam plurimi homines, quos referebamus in corollario. 14. sub finem scrupulosos exercere se debere in deligenda parte minus tuta in his, quæ sunt dubia: ita intelligendum esse, nō, vt quod minus est tutum faciant animo suo dubitante, an id sit tutum nec ne: sed quod primū credant illud minus tutum esse satis tutum, quamuis aliud sit tuti⁹ & quamuis scrupulū habeant cōtra illud, & deinde animo per fidem & illā credulitatem ab ambiguitate liberato, quod iam credunt esse satis tutum, efficiant. Neq; curent, q; scrupuli hoc est argumenta & apparētiæ aliquot eis in contrarium occurrant etiam si ea ipsi dissoluere nequeant. Satis enī est, q; ita esse doctorum idoneorum scriptis, vel dictis credant.

Vigesimo infertur licitum esse vni facere aliquid, quod aliis est dubiū, an sit mortale nec ne. Quia per prædicta fieri potest, vt idem ab vno credatur esse peccatum, & ab altero nō esse, & a tertio dubitetur, sit nec ne peccatum: & omnestres iuste id iudicent, quamuis non vere.

- 80 Vigesimo primo infertur errare multos in rebus valde apud autores cōtrouersios dum eo, q; ipsi sunt in ea opinione, qua iudicēt aliquid esse peccatum mortale, pronunciant capitaliter alios, qui contra suam opinionem faciunt peccare. Pro corollario est casus in extrauag. Graue. de reliq. & veneratio sancto.

- 81 Vigesimo secundo infero contra plerosq; omnes *F* neminē licite agere, quod ipse dubitat, an sit mortale peccatum nec ne, etiam superiore præcipiente, durante illa dubitatione. Quod multis modis probat. Primo quia nullum superioris præceptum liberat seu eximit hominem ab obseruatione iuris diuini, vel naturalis. c. Non semper. c. Si dñs. c. Iulianus. 11. q. 3.

- 82 *F* Sed agere cōtra consciētiam peccati mortalis, est naturæ lege prohibitū sicut agere contra conscientiam peccati mortalis. Quia primo circūscripta omni lege Dei & hominum positua quodlibet talium esset mortale peccatum: ergo cōtra ius naturale argumento. c. Ius naturale prima dist. Secūdo quia

quia illud præceptum de non faciendo, quod animæ periculum continet iuxta illud Ecclesiastici. 3. Qui amat periculū, peribit in illo. iuris est naturæ. Quia per se notum est, vel deducitur ex per se notis. quæ est diffinitio, vel declaratio diffinitionis iuris naturalis iuxta ea, quæ late scriptū in repetit. illius. c. Ius naturale F. Quod aut hoc deducatur ex per se notis patet: **Omni** 23  
**buse** est per se notum Deum super omnia esse diligendum. Per se notū item est eum, qui aliquid super omnia diligit, non debere facere quidquā propter amorem alterius, quo illius super omnia diligendi amorē perdat, aut periculo illum perdendi probabili se exponat. Quoniam alioqui non eum super omnia diligeret. Per se notum item est eum, qui amore Iohannis aliquid facit, per quod se exponit periculo perdendi amicitia Petri, plus quā Petrum diligere Iohānē. Ergo & qui amore alicuius etiam superioris præcipiētis facit aliquid, quod dubitat, an sit mortale, nec ne plus superiorem vel alium diligit, quam Deū. Quādoquidem per mortale peccatum Dei amor amittitur. c. Omnis. de pœnit. d. 1. Secūdo pro corollario nostro facit F q̄ qui probabiliter dubitat de seruitute vxoris non tenetur ei etiā iubēte 24  
ecclesia reddere debitū, vt dicit Thomas in Quarto. d. 36. in expositiōe litteræ & Vendelinus ibidem col. 14. Quod ipsum videtur tenere Innocentius, & Ioh. And. Panor. & Præpos. in. c. Proposuit. de coniug. seruo. quāuis gl. pen. ibi sentiat cōtrariū in illo. cap. & Palud. in illa dist. 36. Sed in eo casu nō agitur, nisi de præiudicio temporali. Nam, si vellet eā cognoscere vxorio affectu, potest sine peccato debitum reddere. Ergo quando de præiudicio animæ agitur, minus poterit id facere. Tertio facit illud Apostoli ad Roman. 14. Omnē, quod non est ex fide, peccatū est. ponderatis illis verbis: Quod non est ex fide: quasi diceret non solū id esse peccatū, quod est contra cōscientiā, siue fidem, qua creditur aliquid esse peccatū: sed etiam, qd non procedit ex fide. i. iudicio, quo actu, vel virtute putat id licere per ea, quæ dicta sūt in primo dicto. Ergo propositum. Addidi autem, virtute, quia satis est, vt aliquid iuste fieri possit, eum, qui factur⁹ est illud, esse licitum actu iudicare, aut certe ita iudicaturum esse, si interrogaretur, an liceret. Quarto facit cap. Dominus. de secunda nupt. 1. responso, quod habet maritum de prioris vxoris vita dubitantem non magis posse alteram ducere, quam si priorē sciret viuere. Facit & c. In præsentia. de sponsal. quo declaratur quæ semel nupserunt mulieres quantocunq; tempore mariti absint & de illorū morte dubitetur, nō posse aliis nubere, etiam si iuuetute, carnis fragilitate, & aliis id genus occasionibus in peccatum eas delapsuras iuste timeri posset. Quinto & neruose facit, q̄ sicut facere contra conscientiam ita & exponere se dubio peccandi mortaliter lege ipsa naturæ vetitū est iuxta illa, quæ allata sunt in primo argumēto F. Sed nullo casu licet cōtra 26  
conscientiā etiam erroneam facere conscientia illa manente, vt habetur in  
locis